
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 189  

 

 

DATA 25.10.2019 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRO-

GEOLOGICO. VARIANTE PROGETTUALE, DIREZIONE LAVORI, CSE e 

PROCEDURE ESPROPRIATIVE A BETA STUDIO SRL E C&S DI 

GIUSEPPE SRL. 

CODICE C.U.P. B43B12000200001 – LOTTO CIG: 4631665ADC 

 

L'anno duemiladiciannove il giorno venticinque del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del 

C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 107 del 04.01.2019, ha attribuito al sottoscritto 

l'incarico di Responsabile pro - tempore del Servizio Tecnico; 

Dato atto che, la spesa necessaria per l’opera di che trattasi, è finanziata con i fondi di cui al 

decreto dirigenziale n. 56895 del 28.04.2011, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio  del Mare, con il quale si autorizza l’apertura della contabilità speciale presso la Tesoreria 

Provinciale di Roma in favore del Commissario Straordinario delegato per l’attuazione; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 

con di deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 

Precisato che il comune di Carsoli opera quale “Ente Avvalso” sulla base di specifica 

convenzione sottoscritta in data 27.01.2012 e successivamente consegnata a questo Ente con 

verbale redatto in data 15.02.2012, a seguito di approvazione del relativo schema avvenuta con 

delibera di Giunta Comunale n. 09 del 26.01.2012; 

Dato atto che il RUP dell’intervento di che trattasi, è l’Ing. Quinto D’Andrea, attuale 

Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Carsoli, nominato con delibera di Giunta 

Comunale n. 033 del 16.04.2013; 

Ricordato che: 

 con determina del R.S.T. n. 226 del 05.07.2012, è stato preliminarmente approvato 

l’avviso di procedura aperta per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione, 

direzione lavori, sicurezza e servizi accessori, nonché il disciplinare di gara ed il dpp 

dell’opera; 

 con determina del R.S.T. n. 364 del 05.10.2012, sono stati definitivamente approvati i 

seguenti elaborati di gara: 

a. avviso di procedura aperta per l’affidamento dell’incarico di progettazione e 

servizi connessi; 

b. disciplinare di gara; 

c. documento preliminare all’avvio della progettazione contenente anche: 

i. determinazione delle categorie di intervento; 

ii. determinazione della parcella di riferimento delle spese tecniche; 

iii. quadro economico rielaborato rispetto alla somma disponibile; 

 con determina del R.S.T. n. 365 del 05.10.2012, è stata indetta procedura aperta per i 

servizi tecnici e affidate a Publinforma di Barletta i servizi di pubblicazione; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



 

 con det. del R.S.T. n. 015 del 17.01.2013, è stata nominata la commissione di gara; 

 con determina del Servizio Tecnico n. 116 del 22.03.2013 sono stati approvati i verbali 

di gara ed è stato disposto affidamento provvisorio al RTP Beta Studio s.r.l. con sede in 

Ponte San Nicolò (PD), e C&S Di Giuseppe IIAA s.r.l. con sede in Palombaro (CH); 

 con det. del R.S.T. n. 142 del 16.04.2013, si procedeva all’affidamento definitivo; 

 in data 23.04.2013, è stato redatto il verbale di consegna dei servizi di progettazione; 

Dato atto che in data 04.10.2013 al prot. n. 9034, è stato trasmesso il Progetto Definitivo dei 

lavori denominati “Interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico e la messa in sicurezza 

idraulica dell’abitato del Comune di Carsoli”, presentato in tempo utile rispetto alla scadenza della 

consegna contrattuale; 

Dato Atto che con verbale di Deliberazione di Giunta Comunale n.135 del 31.12.2014 è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori; 

Ricordato che: 

- i lavori venivano consegnati in data 04.07.2017, con verbale in pari data; 

- in data 02.08.2017, con determina n. 038, si provvedeva alla approvazione di una prima 

perizia di variante necessaria per effettuare le operazioni di “bonifica bellica”, preliminari 

alla esecuzione dello scavo, che si rendevano necessarie a seguito di specifica 

modificazione normativa; 

- in data 12.07.2018, con determina n.032, è stata approvata la seconda perizia di variante a 

seguito della nota RA/0177909 del 21.06.2018 con la quale il commissario straordinario 

trasmetteva parere favorevole con il reperimento delle prescrizioni emesse dal alcuni degli 

Enti Terzi competenti ad esprimere parere favorevole sull’intervento in parola; 

- che in data 28.06.2019, con determina n.114, è stata approvata la terza perizia di variante 

necessaria sostanzialmente per la necessità di procedere con lo scavo archeologico, oltre la 

necessità di ridurre fenomeni erosivi, estendendo la realizzazione della difesa spondale per 

un tratto di 550m.; 

Preso atto che per la migliore e corretta esecuzione dei lavori, per cause impreviste e non 

prevedibili è stata necessaria la redazione di n.3 perizie di variante meglio rappresentate sopra, che 

hanno comportato l’esecuzione di diverse e maggiori lavorazioni per un importo complessivo, già al 

netto del ribasso d’asta del 23,016%, offerto dall’impresa esecutrice, di euro 1.142.052,06, come 

riportato nella relazione allegata alla perizia di variante n.3; 

Viste le diverse note e colloqui intercorsi tra l’ing. Quinto D’Andrea – R.U.P. e Beta Studio 

s.r.l., ed in particolare la comunicazione in data 10.10.2019 rif.0584/19, con la quale la Beta Studio 

s.r.l. propone offerta economica pari ad euro 39.000,00 iva e CNPAIA esclusi; 

Ritenuta l’offerta congrua in riferimento alle attività di redazione degli elaborati previsti dalla 

vigente normativa per la realizzazione delle perizie di variante n.1,2 e 3, quali progettazione 

esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Esecuzione; 

Precisato inoltre, che con determinazione n.15 del 13.03.2017 sono stati affidati i servizi 

necessari per lo svolgimento delle procedure espropriative e attività di frazionamento catastale 

all’ATI BETA Studio s.r.l. r C.&S. Di Giuseppe Ingegneri Associati s.r.l.; 

Considerato che nel corso dello svolgimento dell’incarico delle procedure espropriative ed in 

conseguenza alle modifiche apportate al progetto esecutivo approvato è stato modificato il numero 

di particelle oggetto di esproprio o servitù; 

Preso atto che a causa della necessità di procedere con sollecitudine con la realizzazione 

dell’opera, non è stato possibile completare le procedure di esproprio prima della consegna dei 

lavori e quindi è stato necessario prevedere l’indennizzo per occupazione temporanea delle aree 

finalizzate all’esproprio su tutte le particelle interessate; 

 

 

 



Vista la nota via e-mail dell’ufficio tecnico in data 16.09.2019, dalla quale si evincono le 

maggiori quantità inizialmente previste come meglio riportato a seguire: 

 maggiori procedimenti di esproprio:  n.24 per un importo di euro +12.000,00; 

 variazione procedimento servitù: n.13 per un importo di euro -3.250,00; 

 maggiori proced. occupazione temp. n.85 per un importo di euro +5.312,00; 

per un totale lordo di euro 14.062,50, detratto il ribasso offerto del 30%, per un totale netto pari 

ad euro 9.843,75 oltre iva 22%; 

Ritenuto di variare in aumento i servizi connessi alle procedure espropriative, già affidati 

all’ATI BETA Studio s.r.l. r C.&S. Di Giuseppe Ingegneri Associati s.r.l., per un importo pari ad 

euro 9.843,75 oltre iva 22%, al netto del ribasso offerto del 30%; 

Visto il Capitolato Speciale di Appalto allegato al contratto; 

Visto il  Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i.; 

Visto il D.M. LL.PP. 19.04.2000 n. 145; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare l’offerta economica del 10.10.2019 rif.0584/19 per attività di redazione degli 

elaborati previsti dalla vigente normativa per la realizzazione delle perizie di variante n.1,2 e 3, 

quali progettazione esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in Fase di 

Esecuzione, per un importo pari ad euro 39.000,00 iva e CNPAIA esclusi, all’ATI, società Beta 

Studio con sede in Ponte San Nicolò (PD), alla Via Guido Rossa civico 29/A, Partita IVA 

00689340289, società C. & S. Di Giuseppe Ingegneri Associati s.r.l., con sede in Palombaro (CH), 

alla Via Cavour civico 45, Partita IVA 02181010691; 

Di integrare e affidare per i servizi connessi alle procedure espropriative, già affidati con 

determinazione n.15 del 13.03.2017 per un importo in aumento pari ad euro 9.843,75 oltre iva 22%, 

al netto del ribasso offerto del 30% all’ATI, società Beta Studio con sede in Ponte San Nicolò (PD), 

alla Via Guido Rossa civico 29/A, Partita IVA 00689340289, società C. & S. Di Giuseppe 

Ingegneri Associati s.r.l., con sede in Palombaro (CH), alla Via Cavour civico 45, Partita IVA 

02181010691; 

dare atto che la spesa complessiva è finanziata con i fondi di cui al decreto dirigenziale n. 

56895 del 28.04.2011, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio  del Mare, con il 

quale si autorizza l’apertura della contabilità speciale presso la Tesoreria Provinciale di Roma in 

favore del Commissario Straordinario delegato; 

dare atto che la suddetta spesa viene approvata e liquidata con provvedimento emesso da 

questo Ente, provvedendo successivamente ad inoltrare il relativo atto, completo della necessaria 

documentazione accessoria, alla struttura Commissariale che è direttamente competente per la 

successiva fase di pagamento; 

dare atto che le società di progettazione hanno presentato apposita dichiarazione in merito alla 

tenuta di conto corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 

136/2010 e ss. mm., ed hanno provveduto altresì per quanto attiene alla regolarità contributiva; 

dato atto di aver eseguito le verifiche di regolarità contributiva (DURC) di Beta Studio s.r.l. e 

C. & S. Di Giuseppe Ingegneri Associati s.r.l. e che tali verifiche hanno dato esito favorevole; 

La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di non rilevanza 

regolarità contabile e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 



La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Quinto D’Andrea  

 



 

    Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

            f.to Ing. Quinto D’Andrea     

  

Parere di regolarità contabile: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: 

 

Impegno n. ________ del _______ 

  

 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli lì ___________ 

 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                      D.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

 

   Prot. n. 9197 del 04.11.2019 

 

                                                                                                                                                 

 

 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 

 

 All'Albo Pretorio 

 

 All'ufficio di Segreteria 

 

 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

           f.to Ing. Quinto D’Andrea     

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

____________ al ______________  

 

 

Carsoli lì ________________ 

 

                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     

                              ___________________________ 

 



 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                              D.ssa A.M. D’Andrea 

_______________________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

                   IL CONTABILE 

            

                                                  --------------------------------------- 

 
 

 

 

 

 

 

 


